
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse  Valsts: Ungārija (Polija, Čehijas Republika, Slovākija) 

      2014. gada aprīlis 

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību instrumentu izmantošana, lai sekmētu ES tiesību aktu 
pareizu piemērošanu un tiesu iestāžu starptautisku sadarbību 

Prakses 
nosaukums 

Kaimiņvalstu/kaimiņreģionu tiesnešu un prokuroru kopējas mācības 
par ES tiesību aktiem (un valodu), atspoguļojot pašreizējo “operatīvo 
sadarbību” 

Galvenās iezīmes Višegrādas grupas valstu (V4) tiesu darbinieku mācību iestādes ir 

izveidojušas stabilu reģionālo sadarbību, kuras ietvaros organizē 

mācību pasākumus par tiesu iestāžu sadarbību Eiropā. Iesaistītās 

sadarbības iestādes ir Polijas Nacionālā tiesnešu un valsts prokuroru 

skola, Čehijas Republikas Tieslietu akadēmija, Slovākijas Republikas 

Tieslietu akadēmija un Ungārijas Tieslietu akadēmija (Ungārijas Valsts 

tieslietu biroja un Ungārijas Ģenerālprokuratūras uzdevumā). 

Šīs iestādes uzskata, ka, ņemot vērā iesaistīto valstu vēsturi, 

ģeogrāfisko tuvumu un līdzīgo pieredzi saistībā ar integrāciju ES, tām 

ir vienādas vajadzības attiecībā uz tiesnešu un prokuroru mācībām par 

Eiropas tiesu iestāžu sadarbību. Pēdējos trijos gados tās ir rīkojušas 

dažādus mācību pasākumus. 

Kā piemēru var minēt triju Višegrādas valstu (Čehijas Republikas, 

Polijas un Ungārijas) un Horvātijas tiesu darbinieku mācību iestāžu 

izstrādāto projektu “Valodas mācības tiesnešiem un prokuroriem”. 

Projektu koordinē Ungārijas Valsts pārvaldes un tieslietu ministrija un 

finansiāli atbalsta Eiropas Komisija. 

Projekta mērķis ir uzlabot iesaistīto krimināllietu tiesnešu un 

prokuroru juridiskās, profesionālās un angļu valodas zināšanas un 

prasmes. Valodas mācībās uzsvars tiek likts uz vispārīgo Eiropas 

Savienības tiesību aktu un ES normatīvo aktu juridisko terminoloģiju 

un jo īpaši uz juridiskajiem terminiem, kurus izmanto tiesu iestāžu 

sadarbībā krimināllietās. Šo praksi izmanto pastāvīgajās mācībās. 



 

2 

 

Kaimiņvalstu/kaimiņreģionu tiesnešu un prokuroru kopējas mācības par ES tiesību aktiem (un 
valodu), atspoguļojot pašreizējo “operatīvo sadarbību” 

Vēl viens piemērs ir mācību semināru kopums par šādiem tematiem: 

“ES un jo īpaši V4 grupas valstu tiesu iestāžu sadarbība 

krimināllietās”, “Pierādījumi kriminālprocesos. Tiesu zinātnes 

attīstība. Kriminālzinātnes pārzināšanas nozīme”, “Tiesiskās 

aizsardzības līdzekļi ES tiesību aktu pārkāpuma gadījumā”, 

“Sodāmības reģistru apmaiņa un notiesājošu spriedumu ņemšana 

vērā ES”, “Ārvalstu pierādījumu iegūšana un pieņemamība ES — no 

savstarpējas palīdzības līdz savstarpējai atzīšanai”, “Personu izdošana 

un nodošana — Eiropas apcietināšanas orderis”, “Tiesneša un 

prokurora profesionālā ētika”, “Korupcijas apkarošana” un “Tiesu 

iestāžu sadarbība krimināllietās Eiropas un reģionālā līmenī”. 

Katrs partneris uz vienu pasākumu var nosūtīt 10 dalībniekus 

(tiesnešus vai prokurorus). Pasniedzēji ir speciālisti no valstīm, kuras 

izveidojušas sadarbības partnerību. Mācību pasākumu izdevumus 

(izņemot ceļošanas izmaksas) sedz uzņēmējas iestādes. Mācības 

notiek angļu valodā un uzņēmējas iestādes valodā. 

Papildus sarīkotajiem pasākumiem projekta īstenošanas gaitā tika 

izveidota šajā tiesību jomā specializējušos reģiona ekspertu kopa. 

Turklāt ir pierādījies, ka šis projekts ir nevainojams instruments, ar ko 

nodrošināt reģiona tiesnešu un prokuroru savstarpēju sapratni, 

nostiprinot to savstarpējās attiecības un tīklus. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Valsts Tieslietu birojs (Ungārijas Tieslietu akadēmija) 

Pasta adrese: 1363 Pf.: 24, Budapešta; adrese apmeklētājiem: Szalay 

u. 16. 

1055, Budapešta 

Ungārija 

Tālrunis: + 36 1 354-4100 

Fakss: + 36 1 312-4453 

E-pasts: obh@obh.birosag.hu 

Tīmekļa vietne: http://www.birosag.hu/obh 

Citas piezīmes Šī prakse tiek izmantota pastāvīgo mācību pasākumos. Tā ir 

pārņemama, jo īpaši tad, ja reģionālās sadarbības struktūras jau ir 

izveidotas. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:obh@obh.birosag.hu
http://www.birosag.hu/obh

